
Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020,  Número 825    Orlândia, 02 de Abril de 2020 Página 1 
 

 

 

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA 
Lei nº 1.316/82 – Decreto nº 4.389/2014 

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 
Fone: (16) 3820-8000 www.orlandia.sp.gov.br 

Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 45.351.749/0001-11 

Divisão de Comunicação e Eventos 
 

PODER EXECUTIVO 
EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que homologou o certame 

licitatório do PREGÃO PRESENCIAL 116/2019, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE LIMPEZA EM AMBIENTE ESCOLAR, no qual foi 

julgada vencedora a proposta formulada por GLOBALSERVICE 
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS, CNPJ Nº 15.182.986/0001-35, situada à 

AVENIDA CABO ADÃO PEREIRA, 289, na cidade de SÃO PAULO/SP, no 

valor de R$ 627.065,32. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 31/03/2020.  
Orlândia, 02 de Abril de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – PREFEITO MUNICIPAL. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a seguinte ata de 

registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 39/2020: 
CONTRATADA: ABBVIE FARMACÊUTICA LTDA. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTO REFERENTE A AÇÃO JUDICIAL. 

VALOR: R$ 63.035,52. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 
DATA: 12/03/2020. 

Orlândia, 02 de Abril de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – PREFEITO MUNICIPAL. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte 
instrumento de contrato referente à TOMADA DE PREÇOS 02/2020: 

CONTRATADA: MPS MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES EIRELI ME. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REPARO EM 

GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS E ESGOTO EM DIVERSOS 

LOGRADOUROS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA. 
VALOR: R$ 157.487,11. 

PRAZO: O presente instrumento vigerá até 31/12/2020, contado da data de 

expedição da Autorização para Início dos Serviços – Ordem de Serviços. 
DATA: 17/03/2020. 

Orlândia, 02 de Abril de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – PREFEITO MUNICIPAL. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte 
instrumento de contrato referente à LOCAÇÃO DE IMÓVEL: 

CONTRATADA: Senhoras SELMA APARECIDA LOMBARDI 

ARCHÂNGELO e SIRLENE LOMBARDI DOS SANTOS. 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL RESIDENCIAL URBANO 

LOCALIZADO NA AVENIDA M, Nº 833-A, JARDIM BOA VISTA, 

NESTA CIDADE E COMARCA, “ALUGUEL SOCIAL” VISANDO A 
INSTALAÇÃO E ACOMODAÇÃO DE ADOLESCENTE EM SITUAÇÃO 

DE DESACOLHIMENTO, CONFORME DETERMINAÇÃO JUDICIAL. 

VALOR: R$ 9.900,00 (Relativo ao período de 12 meses). O aluguel mensal é 
de R$ 825,00. 

PRAZO: 12 (doze) meses, com termo inicial em 01 de Abril de 2020 e termo 

final em 01 de Abril de 2021. 
DATA: 24/03/2020. 

Orlândia, 02 de Abril de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – PREFEITO MUNICIPAL. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte termo 
de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL 09/2015: 

CONTRATADA: POLLO MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA.   

OBJETO: Prorroga-se o prazo de vigência do contrato (prorrogação  

 

 

 

 

 
 

 

 
 

excepcional) que passa a figurar por mais 02 (dois) meses, iniciando-se em 23 de 

março de 2020 até 23 de maio de 2020, com fulcro no artigo 57, §4º da Lei nº 
8.666/93, bem como a justificativa apresentada pelo órgão requisitante 

(Secretaria Municipal de Infra Estrutura Urbana), cujo ajuste tem como objeto a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO DE 
PEÇAS METÁLICAS DIVERSAS EM CONJUNTO COM FORNECIMENTO 

DOS MATERIAIS NECESSÁRIOS À CONFECÇÃO DAS MESMAS. 

VALOR: R$  30.287,74. 
PRAZO: 02 (dois) meses, iniciando-se em 23 de março de 2020 até 23 de maio 

de 2020. 

DATA: 23/03/2020. 
Orlândia, 02 de Abril de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – PREFEITO MUNICIPAL. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte termo de 
aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL 30/2018: 

CONTRATADA: F. LOPES PUBLICIDADE LTDA. 

OBJETO: Prorroga-se, com fundamento no artigo 57, II, da Lei nº 8.666/93 e 
cláusula contratual original quinta, por mais 12 (doze) meses, contados de 04 de 

Abril de 2020 com termo final em 04 de Abril de 2021, a relação contratual 

havida entre as partes. Reajustar os valores unitários e globais vigentes, em 
4,01% mediante aplicação do índice de correção monetária IPCA/IBGE apurado 

no período, a incidir a partir de 04 de abril de 2020, com fundamento no artigo 

65, II, “d” e §8º da Lei nº 8.666/93, e item X, subitem 5 do edital do certame. 
VALOR: R$  36.403,50. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados de 04 de Abril de 2020 com termo final em 

04 de Abril de 2021. 
DATA: 23/03/2020. 

Orlândia, 02 de Abril de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – PREFEITO MUNICIPAL. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte termo de 
aditamento referente à TOMADA DE PREÇOS 02/2019: 

CONTRATADA: ISRAEL ALEXANDER PRESOTTO ME.   

OBJETO: Prorroga-se, com fundamento no artigo 57, II, da Lei nº 8.666/93 e 
cláusula contratual sétima, por mais 06 (seis) meses, contados de 15 de Março de 

2020 com termo final em 15 de Setembro de 2020, a relação contratual havida 

entre as partes. Deixa-se de aplicar o reajuste contratual anual, mantendo-se as 
atuais condições do contrato, diante de expressa manifestação da contratada, ora 

ratificada neste ato. 

PRAZO: 06 (seis) meses, contados de 15 de Março de 2020 com termo final em 

15 de Setembro de 2020. 

DATA: 11/03/2020. 

Orlândia, 02 de Abril de 2020.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – PREFEITO MUNICIPAL. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte termo de 

aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL 89/2019: 

CONTRATADA: GUERRA CONSTRUTORA E SERVIÇOS DE 
TERRAPLANAGEM LTDA ME.    

OBJETO: Prorroga-se, com fundamento no artigo 57, II, da Lei nº 8.666/93 e 

cláusula contratual sexta, por mais 06 (seis) meses, contados de 11 de Abril de 
2020 com termo final em 11 de Outubro de 2020, a relação contratual havida 

entre as partes. 

VALOR: R$ 665.000,00. 
PRAZO: 06 (seis) meses, contados de 11 de Abril de 2020 com termo final em 11 

de Outubro de 2020. 

DATA: 25/03/2020. 
Orlândia, 02 de Abril de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – PREFEITO MUNICIPAL. 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

http://www.orlandia.sp.gov.br/
http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 825   Orlândia, 02 de Abril de 2020 Página 2 
 

  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte termo de 

aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL 22/2019: 

CONTRATADA: LCA ASSESSORIA E INFORMÁTICA LTDA ME.     

OBJETO: Prorroga-se, com fundamento no artigo 57, II, da Lei nº 8.666/93 e 

cláusula contratual quinta, por mais 12 (doze) meses, contados de 11 de Março 
de 2020 com termo final em 11 de Março de 2021, a relação contratual havida 

entre as partes. Deixa-se de aplicar o reajuste contratual anual, mantendo-se as 

atuais condições do contrato, diante de expressa manifestação da contratada, 
ora ratificada neste ato.   

VALOR: R$ 21.312,00. 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados de 11 de Março de 2020 com termo final 

em 11 de Março de 2021. 

DATA: 11/03/2020. 
Orlândia, 02 de Abril de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – PREFEITO MUNICIPAL. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que, em atendimento ao disposto 

no art. 26, da Lei 8666/93, fica RATIFICADA a DISPENSA EMERGENCIAL 
04/2020 com fundamento no art. Art. 24, IV da Lei Federal n.º 8.666/93; Art. 4º 

da Lei Federal nº 13.979/2020, alterado e complementado pela Medida 

Provisória nº 926/20; Parecer Procuradoria Geral do Município nº 002/2020 – 

FDR e Decretos Municipais nº 4.901 e 4.902 de 30 de Março de 2020, pelo 

valor total de R$ 301.498,76 (Trezentos e um mil, quatrocentos e noventa e 

oito reais e setenta e seis centavos), conforme proposta apresentada pela 
empresa NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA; CNPJ Nº  

08.528.442/0001-17. OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS DE 

ALIMENTAÇÃO PARA SUBSTITUIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 
DESTINADA AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 

(ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL), PARA O PERÍODO DE 

SUSPENSÃO DAS AULAS EM VIRTUDE DA PANDEMIA (COVID-19). 
DATA DA RATIFICAÇÃO: 01/04/2020.  

Orlândia/SP, 02 de Abril de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/

